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Schwerpunkte der Aufgaben der Lokalbehörden

Die Protokolle von Munizipalität und Gemeindekammer von Zürich umfassen über
die ganze Zeit der Helvetik etwa lO'OOO einzelne Traktanden.'

Das erste Protokoll der provisorischen Munizipalität beginnt mit dem Datum
des 26. April 1798. 19 Monate später, am 24. November 1799, nehmen die gesetzliche

Munizipalität und die Gemeindekammer ihre Geschäfte auf. Mit dem 25. Juni
1803 übernimmt der Gemeinderat der Stadt Zürich deren Aufgaben. Die beschriebene

Zeit umfasst also fünf Jahre und zwei Monate.

Verglichen werden deshalb zehn Perioden von einem halben Jahr. Dabei sind
die erste Periode der provisorischen Munizipalität und die beiden letzten von
gesetzlicher Munizipalität und Gemeindekammer je einen Monat länger.

Die provisorische Munizipalität ist im wesentlichen für die gleichen Aufgaben
zuständig wie ihre beiden Nachfolgebehörden. Allerdings übt sie diese Kompetenzen

über weite Strecken ohne gesetzliche Grundlagen aus.

Die quantitative Erfassung der Traktanden, mit denen sich diese Behörden
befassen, setzen eine Menge von Abgrenzungen voraus, die in guten Treuen auch
anders hätten entschieden werden können.2 Um keine grössere Genauigkeit
vorzutäuschen, wurden die Ergebnisse nachträglich auf 5 % auf- oder abgerundet. Damit
wird dem gesteckten Ziel genüge getan, die Schwerpunkte der Aufgaben anzugeben.

Die einzelne Sachgebiete wurden zu den Oberbegriffen Militär. Eigentum.
Soziales, Wirtschaft. Sicherheit. Einwohner, Finanzen und Organisation zusammengefasst.

Der Begriff «Militär» umfasst die Einquartierung und Versorgung von Truppen
und Offizieren. Requisitionen, den Bau und Unterhalt der Kaserne und von
Schanzanlagen, alle Sonderwünsche der Offiziere und die konkreten militärischen
Vorfälle.

Unter «Eigentum» sind alle Auseinandersetzungen mit dem Staat, der Kirche.
Gemeinden und Privaten wegen Eigentum an Gütern zusammengefasst.

Der Begriff «Soziales» bezeichnet die Verwaltung der Sozialinstitute und die
generellen und individuellen Sozialmassnahmen.

Der Begriff «Wirtschaft» umfasst die Marktpolizei, den Unterhalt von Strassen

und die Versorgung der Bürgerschaft mit Energie und Lebensmitteln.

Als einzelnes Traktandum wurde in den Munizipalitätsprotokollen ein Eintrag mit einer eigenen
Marginale gezählt. Die Gemeindekammerprotokolle umfassen jeweils Protokoll und Missiven. so dass die

Marginalen zur Korrespondenz nicht mitgerechnet wurden.
So ist etwa die Gassenpolizei als .Mittel der Sozialpolitik klassiert worden, weil sie von den Zeitgenossen

als das verstanden worden ist. Beschrieben wurde sie jedoch als Polizeimassnahme.
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Das Stichwort «Sicherheit» betrifft die Sicherheitspolizei, also Kriminal-, Forst-
und Fischereipolizei, ferner Feuerwehr, Gesundheitspolizei und ähnliches.

«Einwohner» bezeichnet die Einwohnerkontrolle und Fremdenpolizei, die

Ausstellung von Attesten und Notariatssachen.
Der Begriff «Finanzen» umfasst Steuererhebungen und freiwillige Geldleistungen

an die Stadt.

Unter dem «Organisation» sind sowohl die Gliederung und das Funktionieren
der Behörden selbst als auch jene «übrigen Traktanden» zusammengefasst, die vom
Knabenschiessen bis zur Abweisung und Weiterleitung von Begehren wegen
Unzuständigkeit reichen.

Aufgaben der provisorischen Munizipalität

Militär Eigentum Soziales Wirtschaft

26.4.98-24.11.98 40 % 10% 5 % 10%

25.11.98-24.5.99 40 % 15 % 10 % 10 %

25.5.99-24.11.99 55 % 0% 10% 10 %

Total 45 % 10% 10% 10%

Sicherheit Einwohner Finanzen Org'tion Total

26.4.98-24.11.98 15 % 5 % 5 % 10 % 100 %

25.11.98-24.5.99 5 % 5 % 5 % 10 % 100 %

25.5.99-24.11.99 10% 0% 5 % 10% 100 %

Total 1.0% 0 % 5 % 10% 100 %

Auffällig ist die hohe Anzahl der Militär-Traktanden. Das Verhältnis zwischen
den Kategorien Militär und Eigentum lässt die plausible Interpretation zu. dass bei

starker militärischer Belastung die Eigentumsfragen zurückgestellt werden. Die
übrigen Aktivitäten können als relativ konstant bezeichnet werden.
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Aufgaben der gesetzlichen Munizipalität

Militär Eigentum Soziales Wirtschaft

25.11.99-24.5.00 55 % 0% 5 % 10 %

25.5.00-24.11.00 45 % 0 % 5 °o 15 %

25.11.00-24.5.01 40% 0% 5% 15 %

25.5.01 -24.11.01 20% 0 % 5% 15 %

25.11.01 -24.5.02 30 % 0% 5% 15 %

25.5.02-24.11.02 35 % 0% 5 % 10 %

25.11.02-26.5.03 40 % 0 % 5 % 10%

Total 40 % 0% 5 % 15 %

Sicherheit Einwohner Finanzen Org'tion Total

25.11.99-24.5.00 10 % 5 % 5 % 10% 100%

25.5.00-24.11.00 20 % 5 % 5 % 10 % 100 %

25.11.00-24.5.01 15 % 5 % 15% 10 % 100%

25.5.01-24.11.01 15 % 10% 20 % 10% 100%

25.11.01-24.5.02 20% 10% 10 % 10% 100 %

25.5.02-24.11.02 20 % 5 % 5 % 15 % 100 %

25.11.02-26.5.03 15 % 10 % 15 % 15 % 100 %

'fötal 15 "„ 5 % 10% 10% 100 %

Die gesetzliche Munizipalität beschäftigt sich kaum mehr mit den Eigentumsfragen,

da sie dies der Gemeindekammer überlassen kann. Wichtiger werden die

Kategorien der Sicherheit und der Wirtschaft, weil das Gesetz der Munizipalität die

Polizeikompetenzen einräumt. Die Einführung resp. der Einbezug der Munizipalität

in die Erhebung von Steuern erhöht die Werte auch bei den Finanzen. Die
deutlich höheren Zahlen bei der Organisation im letzten Jahr gehen weitgehend auf
die Insurrektion gegen die Helvetische Regierung und den Übergang zur Media-
tionszeit zurück.
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Aufgaben der Gemeindekammer

Militär Eigentum Soziales Wirtschaft

25.11.99-24.5.00 0 % 30% 25 % 15 %

25.5.00-24.11.00 0% 30 % 25 % 25 %

25.11.00-24.5.01 0% 30 % 20% 20 %

25.5.01-24.11.01 0% 25% 15 % 25 %

25.11.01 -24.5.02 0% 15 % 25 % 30%

25.5.02-24.11.02 0 % 20 % 30 % 25 %

25.11.02-26.5.03 0% 10 % 25 % 25 %

Total 0% 25 % 25 % 20 %

Sicherheit Einwohner Finanzen Org'tion Total

25.11.99-24.5.00 0% 5 % 1.0% 15 % 1«) %

25.5.00-24.11.00 5 % 0 % 5 % 10% 100 %

25.11.00-24.5.01 5 % 0% 10 % 15 % 100 %

25.5.01 -24. H.Ol 5 % 0% 15 % 15 % 100%

25.1 LO i -24.5.02 5 % 0% 15 % 15 % 100%

25.5.02-24.11.02 5 % 0% 10% 15 % 100 %

25.11.02-26.5.03 0% 0 % 15 % 20 % 100 %

Total 5% 0% 10% 15 % 100%

Die Gemeindekammer wird nur am Rand von den Bereichen Militär. Sicherheit
und Einwohner tangiert. Als Verwalterin der Gemeindegüter muss sie sich dagegen
intensiv mit Sozial- und Wirtschaftsaufgaben und den Auseinandersetzungen um
diese Güter beschäftigen.
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